
MUNICIPALITA' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n. 27 del 19/11/2015 

Oggetto: Proposta di deliberazione P.D. 579 “ Bilancio di Previsione 
esercizi    Finanziari 2015-2017 – variazione degli 
stanziamenti”Parere.

Seduta del 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Alzetta Pierluigi x Marello Donatella x

Aprile Isabella Montefusco Carmine x

Bettin Gianfranco x Naccari Roberto x

Bellan Gianmaria x Polesel Bruno x

Benin Nelvio x Righetto Leonardo X

Corbetta Davide x Rizzetto Marco

D'Ambrosio Silvia x Rossato Giorgio x

Furiato Carla x Scarpa Alvise x

Giglio Dario x Silotto Mario X

Gobbin Adriano x Vale Giulio

Totale 17

Presiede: Gianfranco Bettin Verbalizza: Alessia Polesel



Deliberazione n.27        Seduta del  19/11/2015
Prot. Gen. 525906 del 17 /11/2015 
CH/2015/27

Oggetto: Proposta di deliberazione P.D. 579 “Bilancio di Previsione esercizi    finanziari 
2015-2017 – variazione degli stanziamenti” Parere.
  

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

 
A Relazione del componente l’Esecutivo con delega al Bilancio

Richiamati

•  il  Decreto  Legislativo  267  del  18.08.2000  avente  per  oggetto  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento delle autonomie locali”;

•  lo Statuto della Città di Venezia;

• il Regolamento Comunale delle Municipalità” approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del
21/22.05.2007 all’art. 6; 

• la deliberazione n. 96 del 29 maggio 2015 con la quale il Commissario Straordinario, con i
poteri del Consiglio Comunale, ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2015-2017;

• la deliberazione n. 111 del 30-31/7/2015 con  la quale Il Consiglio Comunale ha approvato la
verifica degli equilibri generali di bilancio e l’assestamento generale del Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2015.

Vista 
la nota del 3/11/2015 P.G.2015/399695 della Direzione Finanza Bilancio e Tributi, con la quale viene
chiesto  il  parere  del  Consiglio  della  Municipalità  sulla  deliberazione di  competenza del  Consiglio
Comunale, avente per oggetto:  “Bilancio di Previsione esercizi  finanziari 2015-2017 – variazione
degli stanziamenti” (P.D. 579/2015);

Esaminata
la proposta di deliberazione PD n. 579 del 21.10.2015 ed i relativi allegati;

Ritenuto

di prendere atto  delle operazioni più significative della manovra di variazione degli stanziamenti,
quali:

• adeguamento degli  stanziamenti  del  Fondo di  Solidarietà Comunale e dei  contributi  dallo
Stato a seguito dell’aggiornamento degli stessi, pari ad € 12.970.513,48, al netto di alcuni
recuperi operati dal Ministero dell’Interno; 

• iscrizione tra le entrate correnti di una quota parte del Fondo di Solidarietà Comunale, pari a
euro  2.100.000,00,  sufficiente  a  coprire  le  maggiori  spese  manifestatesi  nel  corso  della
gestione;

• rimodulazione  di  alcuni  stanziamenti  anno  2015  di  spesa  corrente  per  complessivi
2.309.423,77  e variazioni di entrata che corrispondono medesime variazioni di spesa per €
3.834.652,30 



• modifica  delle  fonti  di  finanziamento,  per  la  parte  in  conto  capitale,  dovuta  ad  una
rimodulazione effettuata valutando le priorità degli interventi;

Appurato che:

• non sono state  inserite nel piano degli  investimenti  le seguenti opere da finanziarsi  con
proventi  da monetizzazione oneri  di  urbanizzazione secondaria  area  Porto  Marghera per
verde pubblico e servizi pubblici:

C.I. OGGETTO

12817 Manutenzione  straordinaria  copertura  e  intonaci   esterni  scuola
elementare Grimani  € 435.000,00 

12152 Scuola materna Stefani lavori di adeguamento copertura
 €  300.000,00

• Non è stato rifinanziato il Fondo produttività per i dipendenti.

Visto il parere favorevole espresso dall’Esecutivo Municipale nella seduta del19/11/2015 

Sentita la competente Commissione Consiliare; 

Ritenuto di dover esprimere il proprio parere ai sensi dell’art. 23 comma 2 dello Statuto e degli art.
5 e 6 del citato “Regolamento Comunale delle Municipalità”;

Preso atto altresì del parere di regolarità tecnico/contabile espresso dal Direttore della Municipalità ai
sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Procedutosi  a  votazione  per  alzata  di  mano,  il   Presidente  con  l’assistenza  degli  scrutatori  i
Consiglieri  Bellan Gianmaria, Scarpa Alvise,Silotto Mario, accerta e proclama il seguente esito:

Presenti n. 17
Votanti n. 17
Favorevoli n. 12
Astenuti n. //
Contrari n. 5 (Alzetta Pierluigi, Bellan Gianmaria, Benin Nelvio,Righetto Leonardo,Rossato    

Giorgio)   
 

 con che 

 
D E L I B E R A

Prendere atto  delle  operazioni  contabili  previste dalla manovra di  variazione degli  stanziamenti
201-2017, sia per la parte corrente che per la parte in conto capitale
Esprimere Parere contrario alla deliberazione di competenza del Consiglio Comunale, avente per
oggetto:  “Bilancio di Previsione esercizi finanziari 2015-2017 – variazione degli stanziamenti”  (P.D.
579 /2015)

Rilevare pertanto quanto segue:

• nella valutazione della priorità degli interventi per la parte capitale, non è stato tenuto conto
della richiesta della Municipalità di inserimento nel piano degli investimenti delle seguenti
opere, da finanziarsi con proventi da monetizzazione oneri di urbanizzazione secondaria area
Porto Marghera per verde pubblico e servizi pubblici:



C.I. OGGETTO

12817 Manutenzione  straordinaria  copertura  e  intonaci   esterni  scuola
elementare Grimani  € 435.000,00 

12152 Scuola materna Stefani lavori di adeguamento copertura 
 €  300.000,00

• Il  mancato finanziamento del Fondo produttività per i dipendenti.

Chiedere che:

• la  variazione  di  bilancio  preveda  l'inserimento  nel  piano  egli  investimenti  della  seguente
opera:

C.I. OGGETTO

12817 Manutenzione straordinaria copertura e intonaci  esterni scuola elementare
Grimani  € 435.000,00 

finanziabile,  come  previsto,  con  i  proventi  da  monetizzazione  oneri  di  urbanizzazione
secondaria  area   Porto  Marghera  per  verde  pubblico  e  servizi  pubblici,  in  quanto  la
manutenzione straordinaria della Scuola Elementare F. Grimani è indispensabile per grave
vetustà degli intonaci e della copertura. 

• Sia confermato l’inserimento della seguente opera nel Bilancio 2016-2018, annualità 2016,
come previsto dalla delibera di Giunta n. 345 del 19/10/2015 “Adozione schema Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018 ed Elenco Annuale 2016”:

C.I. OGGETTO

12152 Scuola materna Stefani lavori di adeguamento copertura  
€  300.000,00

anch’essa  finanziabile,  come  previsto,  con  i  proventi  da  monetizzazione  oneri  di
urbanizzazione secondaria area  Porto Marghera per verde pubblico e servizi pubblici,  in
quanto è indispensabile l'adeguamento della copertura della scuola materna Stefani. 

• Il  fondo  integrativo  per  la  produttività  aziendale  (parte  variabile)  per  il  2015  venga
opportunamente  rifinanziato  delle  necessarie  risorse  al  fine  di  garantire  la  componente
definita “Produttività organizzativa” da corrispondere ai lavoratori dipendenti del Comune di
Venezia – sia comparto che dirigenza. 

Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito, accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente, a voti 

Presenti n. 17
Votanti n. 17
Favorevoli n. 12
Astenuti n. //
Contrari n. 5 (Alzetta Pierluigi, Bellan Gianmaria, Benin Nelvio,Righetto Leonardo,Rossato 

Giorgio)   

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 5 RCM, stante l’urgenza
di dare corso agli adempimenti amministrativi.



Il Presidente Gianfranco Bettin

Il Consigliere Anziano Montefusco Carmine

La Segretaria Alessia Polesel

Deliberazione Protocollo n.525906              del 17/11/2015

Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 
23/11/2015

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 
267/2000

La Segretaria verbalizzante
Alessia Polesel


